
Prop. n. 2723/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 509 DEL 15/05/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS DI ORISTANO -ANNO 2019. INTERVENTO LA FAMIGLIA 
CRESCE - SOSTEGNO ECONOMICO A FAVORE DI NUCLEI 
FAMILIARI NUMEROSI - D.G.R. N. 39/41 DEL 03.10.2019. 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI SINGOLI BENEFICIARI 
AVENTI DIRITTO.

IL DIRIGENTE
Richiamati:

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.vo n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”;
-l’art.151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art.74 del Decreto legislativo n. 118/2011,introdotto 
dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n.118/2011, introdotto 
dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale viene assegnato alla Dott. ssa Maria Rimedia Chergia 
l’incarico ad interim della direzione del “Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 5  del  07/02/2020,  con  il  quale  viene  assegnato  al  Dott. Ingegnere Giuseppe Pinna, 
l’incarico  della  direzione  “Settore  Servizi  alla  Persona  e
Cittadinanza”;

Richiamati  gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione;

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

Richiamato  il  Codice di  comportamento dei  dipendenti del Comune di  Oristano approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 2016/2018;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali,  
contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Vista  la delibera C.C. n. 17 del 05/05/2020 avente ad oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione Triennale 2020-
2022 e relativi allegati e aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la delibera G.C n.70 del 14/05/2020 avente ad oggetto: Variazione urgente con i poteri del Consiglio al Bilancio 
di Previsione 2020/2022 – Annualità 2020 e 2021 ai sensi dell’art.175, comma 4, D.LGS. 267/2000.

Richiamata la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 che disciplina il sistema integrato dei servizi alla persona e che prevede, 
quale  strumento  di  programmazione,  il  Piano  Locale  Unitario  dei  Servizi  alla  Persona  (PLUS)  che  si  realizza  
nell’ambito del distretto sanitario;

Richiamata la deliberazione regionale n. 40/32 del 06.10.2011 con la quale si approvano le Linee Guida per i Piani  
Locali Unitari dei Servizi (PLUS) per il triennio 2012/2014;

Vista la delibera G.R. n. 9/19 del 10/03/2015 avente ad oggetto: Piani Locali Unitari dei Servizi alla persona. Proroga 
linee guida di cui alla delibera G.R. n. 40/32 del 06/10/2011. Anno 2015”;

Vista la delibera G.R. n. 58/2 del 27/11/2015 avente ad oggetto: Piani Locali Unitari dei Servizi alla persona. Proroga 
linee guida di cui alla delibera G.R. n. 40/32 del 06/10/2011. Anno 2016”;

Vista la delibera G.R. n. 69/27 del 23/12/2016 con la quale si dispone, anche per l’anno 2017, la proroga delle linee 
guida dei Piani Locali Unitari dei Servizi alla persona di cui alla delibera G.R. n. 40/32 del 06/10/2011;

Vista la delibera G.R. n. 55/15 del 13/12/2017 con la quale si dispone la proroga delle linee guida  dei Piani  Locali  
Unitari dei Servizi alla persona, di cui alla delibera G.R.  n.  40/32  del 06/10/2011, per i primi 3 mesi del 2018 e in ogni 
caso fino all’approvazione delle nuove linee guida;

Premesso  che la  Regione  Sardegna,  con  D.G.R.  n.  39/41  del  03.10.2019  ha  disposto  un  contributo  economico 
proveniente dal  Fondo Nazionale per le Politiche Sociali  per l’attuazione di  interventi  di  supporto economico alle  
famiglie numerose – Programma La Famiglia Cresce stabilendo che l’intervento sia gestito tramite gli Ambiti Plus e i  
Comuni secondo le direttive approvate con la stessa delibera;

      Preso atto che le Direttive Regionali stabiliscono che gli Ambiti PLUS diano avvio all’intervento entro 15 giorni dalla 
pubblicazione della Deliberazione di approvazione delle Direttive allegate alla DGR.39/41 e che detta comunicazione è  
stata ricevuta in data 11.10.2019;

Richiamata la  propria determinazione n.1184 del  11/10/2019 con la  quale si  è  provveduto ad approvare  l’Avviso 
Pubblico per l’Ambito PLUS ORISTANO relativo al Programma Regionale “La Famiglia Cresce” e i relativi allegati  
procedendo a trasmettere gli stessi ai Comuni afferenti al PLUS di Oristano per gli adempimenti di competenza e alla  
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Oristano all’indirizzo  www.comune.oristano.it.la documentazione 
citata;

Considerato  che  è  stato  richiesto  ai  ventiquattro  Comuni  dell’Ambito  di  inoltrare  al  Plus  di  Oristano  le  relative  
graduatorie entro la data del 15 novembre 2019;

Dato atto che sono pervenute, entro i termini previsti, n.22 graduatorie dai Comuni dell’Ambito e che n. 1 Comune ha 
comunicato di non aver ricevuto alcuna richiesta relativamente al progetto in oggetto mentre n.1 Comuni non ha fatto 
pervenire alcuna comunicazione a riguardo;

Preso atto  che, così come previsto dalle Direttive Regionali, il  Plus di Oristano ha provveduto a definire un’unica 
graduatoria d’ambito degli aventi diritto, ordinata in base al valore ISEE considerando che in caso di parità di Isee, nella  
graduatoria d’ambito, si sono valutati i seguenti requisiti aggiuntivi:

Determinazione del Dirigente

http://www.comune.oristano.it/


 

COMUNE DI ORISTANO 

1) numero di figli nei primi 100 giorni di vita;
2) numero di figli con disabilità;
3) numero totale dei figli fiscalmente a carico di età compresa tra zero e venticinque anni;

Dato  atto  che  le  Direttive  Regionali  stabiliscono  che  le  risorse  saranno  erogate  ai  nuclei  familiari  aventi  diritto  
direttamente dagli Enti gestori degli ambiti PLUS o tramite i comuni a seguito della pubblicazione delle graduatorie  
d’ambito e che a tal fine le risorse trasferite dalla Regione con il primo acconto saranno immediatamente spendibili.

Richiamata  la  Determinazione  n.  1423 del  28/11/2019 con la  quale  si  è  provveduto ad approvare  la  Graduatoria 
d'Ambito degli aventi diritto, per la misura La Famiglia Cresce, per i richiedenti residenti nel territorio dell’Ambito del 
Plus di Oristano dando atto che delle n°277 istanze presentate ai Comuni di Residenza n° 269 pratiche sono risultate  
idonee, n° 2 risultano essere ammesse con riserva e n° 6 escluse per le seguenti  motivazioni:  aver beneficiato del  
contributo del bando precedente (n.3 domande), aver presentato l'istanza fuori termine (n.2 domande) ed aver superato  
il limite d'età previsto nel bando (n.1 domanda); prevedendo pertanto un fabbisogno complessivo pari ad € 131.680,00 
al fine di poter soddisfare il bisogno richiesto dai soggetti aventi diritto i cui dati non sono stati pubblicati per questioni  
di privacy;

Dato atto che in data 28/11/2019, ns.prot.n. 65718, si è provveduto a trasmettere alla Regione gli esiti della graduatoria 
finale dei richiedenti in possesso dei requisiti per l’accesso ai benefici dell’intervento, al fine di dare evidenza del 
fabbisogno espresso dal proprio ambito territoriale.

Richiamata  la  nota,  prot.n.  14553  del  17/12/2019,  pervenuta  dalla  Regione  Autonoma Sardegna  con  la  quale  si 
comunica che con Determinazione n.616 del 11.11.2019 è stato disposto l'impegno dell'importo richiesto dai Plus al fine 
di fabbisogno espresso dai comuni afferenti al proprio ambito territoriale prevedendo in maniera specifica, per l'Ambito 
Plus di Oristano, il trasferimento complessivo di € 131.680,00 di cui € 32.636,60 impegnati con determinazione n.97 
del 27/03/2019 e € 99.043,40 impegnati con la determinazione n. 616 del 11.11.2019;

Richiamata la nota, prot.n. 616 del 23/01/2019, pervenuta dalla Regione Autonoma Sardegna con la quale si comunica 
che con Determinazione n.11 prot. 241 del 13.01.2020, sono state disposte la liquidazione e il pagamento dell'importo  
richiesto dai  PLUS al  fine  di  soddisfare  il  fabbisogno espresso dai  comuni  afferenti  al  proprio ambito comunale;  
prevedendo, per l'Ambito Plus di Oristano, in maniera specifica il trasferimento complessivo di € 131.680,00;

Preso atto  che le  Direttive Regionali  stabiliscono che  le  risorse  verranno erogate  ai  nuclei  familiari  aventi  diritto 
direttamente dagli Enti gestori degli ambiti PLUS o tramite i comuni a seguito della pubblicazione delle graduatorie  
d’ambito e che a tal fine le risorse trasferite dalla Regione con il primo acconto saranno immediatamente spendibili.

Ritenuto opportuno  pertanto  impegnare  la  somma  di  €  131,680,00 quale  importo  complessivo  da  suddividere  e 
liquidare con successivo atto in favore dei singoli beneficiari aventi diritto ammessi al beneficio, i cui dati indicati nel  
prospetto allegato alla presente non verranno pubblicati per questioni di privacy, a cui si provvederà con successivo atto 
a corrispondente liquidazione.

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa

Di impegnare  l’importo complessivo pari ad  €  131,680,00 sul  capitolo 4674 mediante le risorse trasferite al  Plus 
(E766) di competenza dell’anno 2020;

Di dare atto che si provvederà con successivo atto a corrispondente liquidazione in favore dei singoli beneficiari aventi 
diritto ammessi alla misura in oggetto, i cui dati indicati nel prospetto allegato alla presente non verranno pubblicati per 
questioni di privacy;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroa
gg.

Esercizio cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

12 5 1 103 2020 4674 € 
131.680,0

0

U 1.03.02.15.0 U 
1.03.02.15.009 

( solo fino all’approvazione 
del bilancio )
Frazionabile in dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)

Art. 163 c. 5 lett. b)

Art. 163 c. 5 lett. c)

Di dare atto che l’impegno di spesa di cui sopra è imputato come segue:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 131.680,00 2020 € 131.680,00

Di dare  atto  che  il  responsabile  della  relativa  istruttoria  è  la  Dott.ssa  Maria  Fara  e  che  il  responsabile  dell’atto  
conclusivo del procedimento è il Dirigente del Settore Dott.ssa Maria Rimedia Chergia.

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Oristano  all’indirizzo 
www.comune.oristano.it;

Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico  Finanziaria  per  i  provvedimenti  di  
competenza;

L’istruttore

PONTI VALENTINA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 

Determinazione del Dirigente

http://www.comune.oristano.it/


 

COMUNE DI ORISTANO 

DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 12 2 29

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


